1

GOVERNO DO ESTADO DO PARÁ

POLÍCIA MILITAR DO ESTADO DO PARÁ (PMPA)

SECRETARIA DE ESTADO DE PLANEJAMENTO E ADMINISTRAÇÃO (SEPLAD)

CONCURSO PÚBLICO PARA ADMISSÃO AO CURSO DE FORMAÇÃO DE PRAÇAS

(CFP/PMPA)

EDITAL Nº 5 – CFP/PMPA/2023, DE 27 DE NOVEMBRO DE 2023

A POLÍCIA MILITAR DO PARÁ (PMPA) e a SECRETARIA DE ESTADO DE

PLANEJAMENTO E ADMINISTRAÇÃO (SEPLAD), no uso das suas atribuições legais, e em razão de

acordo realizado entre a Procuradoria do Estado do Pará e o Subprocurador-Geral da República, nos autos

da Ação Direta de Inconstitucionalidade nº 7486, em trâmite no Supremo Tribunal Federal, TORNAM

PÚBLICA a retificação dos subitens 2.2, 5.1, 5.5, 10.1, 14.2 e 16.1 do Edital nº1 – PMPA CFP/PM/2023,

de 19 de setembro de 2023, e suas alterações, conforme a seguir especificado.

[...]

2.2 O presente concurso público destina-se a selecionar 4.000 (quatro mil) candidatos à admissão ao

Curso de Formação de Praças da Polícia Militar do Pará – CFP/PMPA/2023.

[...]

5.1 As vagas estão distribuídas conforme o quadro a seguir:

Cargo Vagas*

Praça da Polícia Militar do Estado do Pará 4000

[...]

5.5 Os candidatos concorrerão a todas as vagas, não havendo divisão por sexo.

[...]

10.1 Serão convocados para a avaliação psicológica os 4.500 candidatos mais bem classificados nas

provas objetivas, respeitados os empates na última posição.

[...]

14.2 Após o cálculo da nota final no concurso e aplicados os critérios de desempate constantes do item 15

deste edital, os candidatos serão listados em ordem de classificação, de acordo com os valores decrescentes

das notas finais no concurso.

[...]

16.1 O resultado final do concurso público, após decididos todos os recursos interpostos, será homologado

pela Secretaria de Planejamento e Administração e pelo Polícia Militar do Pará – PMPA, publicado no

Diário Oficial do Estado do Pará e no endereço eletrônico

http://www.cebraspe.org.br/concursos/pm_pa_23_cfp em lista única, em ordem classificatória, com

pontuação, contendo a classificação de todos os candidatos.

[...]

JOSÉ DILSON MELO DE SOUZA JUNIOR

Comandante Geral da Polícia Militar do Estado do Pará

ELIETH DE FÁTIMA DE SOUZA BRAGA

Secretária de Planejamento e Administração do Estado do Pará